negativne spremembe, ki najbolj vplivajo na neto sedanjo vrednost v primerjavi z vrednostmi, ki kažejo najboljše

rezultate v izhodiščnem primeru in povzročijo najrazličnejše spremembe teh parametrov. Merila, ki se privzamejo

za izbiro kritičnih spremenljivk, se razlikujejo glede na posebnosti posamičnega projekta, zato se le-te izbirajo za

vsak primer posebej. »Kritične spremenljivke« so tiste katerih 1-odstotna sprememba (pozitivna ali negativna)

povzroči zvišanje na ustrezno 1-odstotno spremembo osnovne vrednosti neto sedanje vrednosti.

Analiza občutljivosti je narejena v treh korakih:

1. Opredelitev spremenljivk, ki se uporabijo pri izračunu outputov in inputov v finančni in ekonomski

analizi:

Za projekt smo preučili naslednje spremenljivke:

• Sprememba prihodkov/koristi

• Sprememba operativnih stroškov

• Sprememba investicije

Vpliv teh sprememb smo analizirali na intervalu med -1 % in +1 %.

Tabela 15.1:  Analiza občutljivosti na finančno neto sedanjo vrednost (FNPV/C)

Značilne spremenljivke

Finančna neto sedanja vrednost (FNPV/C) -
donosnost investicije

ODMIKI

izračun
kazalnika brez

sprememb

1% povečanje
spremenljivke

1%
zmanjšanje

spremenljivke

1% povečanje
spremenljivke

1% zmanjšanje
spremenljivke

Sprememba prihodkov -640.185 -636.540 -643.830 -0,57% 0,57%

Sprememba obratovalnih stroškov -640.185 -642.541 -637.829 0,37% -0,37%

Sprememba investicije -640.185 -647.861 -632.509 1,20% -1,20%

Tabela 15.2:  Analiza občutljivosti na ekonomsko neto sedanjo vrednost (ENPV/C)

Značilne spremenljivke

Ekonomska neto sedanja vrednost (ENPV) ODMIKI
izračun

kazalnika brez
sprememb

1% povečanje
spremenljivke

1% zmanjšanje
spremenljivke

1% povečanje
spremenljivke

1% zmanjšanje
spremenljivke

Sprememba koristi 960.012 960.012 960.012 0,00% 0,00%

Sprememba obratovalnih stroškov 960.012 958.015 962.008 -0,21% 0,21%

Sprememba investicije 960.012 952.424 967.599 -0,79% 0,79%

Iz zgornjih tabel je razvidno, da ima najbolj značilni vpliv na spremembo finančne neto sedanje vrednosti projekta

sprememba investicijskih stroškov.

Odvaj an je  in  č iš če nje  k om un alne  od pa d ne vo de v  p oreč j u  Dr ave  –  O bč ina  Ha j dina

Novelacija IP   89 | S t r a n

2. Rezultati, prikazani v spodnji tabeli, opredeljujejo kritične spremenljivke v tem projektu

Kritične spremenljivke so opredeljene kot tiste katerih 1% sprememba spremenljivke se odraža v več kot